
 

 
 UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA HIDRÁULICA E AMBIENTAL 

CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

LETÍCIA VIANA MOURÃO MARQUES 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DA ÁGUA DE ESTAÇÕES DE TRATAMENTO 

LOCALIZADAS NO ESTADO DO CEARÁ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FORTALEZA 

2020 

 



 

LETÍCIA VIANA MOURÃO MARQUES 

 

 

 

 

 

 

 

AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DA ÁGUA DE ESTAÇÕES DE TRATAMENTO 

LOCALIZADAS NO ESTADO DO CEARÁ 

 

 

 

 

 

 

 

Monografia apresentada ao Curso de 

Engenharia Ambiental do Departamento de 

Engenharia Hidráulica e Ambiental da 

Universidade Federal do Ceará, como requisito 

parcial à obtenção do título de Bacharel em 
[...]
demais componentes do saneamento básico é ampliada pela população que recebe água sem 

qualquer tipo de tratamento. De acordo com dados do Sistema de Informação de Vigilância da 

Qualidade da Água para Consumo Humano (SISAGUA), pelo menos 23% dos sistemas de 

abastecimento de água do País fornecem água sem qualquer tipo de tratamento através de rede 

geral de abastecimento (BRASIL, 2015). 

 

Figura 4 - Percentual de sistemas de abastecimento de água (SAA) sem tratamento, no Brasil 

e regiões 

 

  Fonte: SISAGUA/CGVAM/MS, 2013, apud BRASIL, 2015. 

 

Verifica-se que a Região Norte (60%) e a Nordeste (41%) são as com os piores 

percentuais (BRASIL, 2015). 

O alto percentual de água distribuída sem tratamento mostra a desestruturação do 

saneamento no País e a desigualdade regional nesse contexto. Na Região Norte e Nordeste, 

esse problema se evidencia e coincide com os indicadores de pobreza (Figura 5). Nessas 

regiões também há os menores Índices de Desenvolvimento Humano (IDH) - Região Norte 

com 0,667 e Região Nordeste com 0,663 - o que reforça a desigualdade no fornecimento de 



 

22 

água para consumo humano no Brasil e a necessidade de ações para diminuir esses problemas 

e melhorar a distribuição de água potável à população (BRASIL, 2015). 

 

Figura 5 - Percentual de pessoas na população total com renda domiciliar per capita inferior à 

linha de pobreza, no Brasil e nas regiões geográficas, 1999 e 2009 

 

Fonte: IPEA, apud BRASIL, 2015. 

 

Os indicadores analisados têm efeitos diretos ou indiretos na saúde da população e 

essa relação fica evidente na Figura 6, onde se observa que as Regiões Norte e Nordeste 

ficaram com as maiores taxas de internação por DRSAI, durante todo o período de 2003 a 

2013, de acordo com dados do Sistema de Informações Hospitalares (SIH) do Ministério da 

Saúde. Já a Região Sudeste apresentou as menores taxas para o período (BRASIL, 2015). 

 



 

23 

Figura 6 - Taxa de internação por DRSAI, por 100 mil habitantes, no Brasil e nas regiões 

geográficas, de 2003 a 2013 

 

Fonte: SIH/MS, apud BRASIL, 2015. 

 

De acordo com o Ministério da Saúde (2015), as DRSAI apresentaram uma 

redução de 41,8%, de 2003 a 2013, no País. Esse decréscimo pode ser resultado do aumento 

dos serviços de saneamento básico e da melhora de alguns indicadores, como a redução da 

taxa de pobreza. 

 

3.4 Principais Processos e Operações Unitárias de Tratamento de Água 

 

3.4.1 Estação de Tratamento de Água e as Tecnologias usuais de Tratamento para 

Abastecimento Público 

 

De acordo com a Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) NBR 12216 

(1992), a ETA é o conjunto de unidades com o intuito de adequar as características da água 

aos padrões de potabilidade.  

Segundo Libânio (2010), a escolha da tecnologia a ser adotada no tratamento deve 

se basear nos seguintes fatores: características da água bruta; custos diversos; manuseio e 

confiabilidade dos equipamentos; flexibilidade operacional; localização e características da 

comunidade; disposição final do lodo. 



 

24 

Conforme Heller e Pádua (2016), as etapas que constituem o tratamento de água 

no Brasil, na maioria das situações, costumam ser: 

a) Clarificação: objetiva a remoção de sólidos, ocorrendo nos decantadores, 

flotadores e filtros; 

b) Desinfecção: consiste na inativação de microrganismos patogênicos; 

c) Fluoretação: como prevenção de cárie dentária infantil; 

d) Estabilização química: para controle de corrosão e incrustação da água nas 

tubulações. 

São diversas as técnicas de tratamento de água para abastecimento humano, sendo 

as características da água bruta o principal fator para a definição da tecnologia de tratamento a 

ser empregada. 

No Brasil destaca-se o tratamento convencional (ou ciclo completo) e a filtração 

direta, mas outras técnicas também são empregadas em um número ainda pequeno de ETAs, 

como a filtração lenta, a flotação e a filtração em membrana (HELLER; PÁDUA, 2016). 

Na Figura 7 pode se verificar as técnicas mais utilizadas. Não foram incluídas 

outras etapas, como o pré-tratamento, nem etapas que podem ser comuns a todas as técnicas, 

como fluoretação, desinfecção, entre outras (HELLER; PÁDUA, 2016). 

 

Figura 7- Técnicas mais usuais de tratamento de água 

 

Fonte: Heller e Pádua, 2016. 

 

Para o tratamento convencional, destacam-se as etapas de coagulação, floculação, 

decantação e filtração. Na Figura 8 pode se observar um esquema em planta de uma ETA de 

tratamento convencional. 

 



 

25 

Figura 8 - Esquema em corte de uma ETA convencional 

 

Fonte: Heller e Pádua, 2016. 

 

De acordo com o Guinness Book, O Livro dos Recordes, a maior estação de 

tratamento de água do mundo utiliza o processo convencional de tratamento e está localizada 

no Rio de Janeiro. A ETA Guandu (      Figura 9) é capaz de tratar 43 m³ por segundo 

continuamente e abastece 9 milhões de pessoas em 8 cidades, incluindo o Rio de Janeiro (RIO 

DE JANEIRO, 2020). 

 

      Figura 9 - ETA Guandu 

 

       Fonte: RIO DE JANEIRO, 2020. 

 



 

26 

3.4.1.1 Coagulação 

 

A coagulação consiste na desestabilização das partículas coloidais e suspensas, 

que ocorre por um conjunto de fenômenos físicos e químicos, ocorrendo em poucos segundos, 

entre o coagulante, a água e as impurezas existentes (LIBÂNIO, 2010). 

Os tipos de coagulantes geralmente utilizados nessa etapa são o sulfato de 

alumínio, o cloreto férrico, o sulfato férrico, o sulfato ferroso clorado e o hidroxi-cloreto de 

alumínio (HCA ou PAC). Em virtude da grande variedade de coagulantes e da qualidade 

distinta da água bruta a ser tratada, é essencial a realização de testes e experimentos para se 

definir as condições adequadas de coagulação, bem como das dosagens, tipo de coagulante, 

entre outros (HELLER; PÁDUA, 2016).  

Segundo a FUNASA (2015), dependendo do pH da água e das condições 

necessárias para o seu tratamento, pode ser necessária a adição de um alcalinizante, 

geralmente uma solução de cal. 

Após a aplicação do coagulante ocorrerá a etapa destinada a dispersar os produtos 

químicos na água a ser tratada, fazendo com que ocorra o choque entre o coagulante e as 

impurezas presentes. Segundo a ABNT NBR 12216 (1992), essa etapa é denominada de 

mistura rápida, podendo se fazer uso de agitadores mecânicos ou hidráulicos, e as condições 

ideais, de gradiente de velocidade, tempo de mistura também devem ser determinadas em 

ensaios laboratoriais. 

A coagulação está presente em quase todas as tecnologias de tratamento, com 

exceção da filtração lenta e a sua eficiência influi no desempenho das demais etapas do 

tratamento de água, com a melhora na qualidade microbiológica do efluente, o aumento da 

duração das carreiras dos filtros e, por consequência, a diminuição de custos (LIBÂNIO, 

2010). 

 

3.4.1.2 Floculação 

 

Segundo Heller e Pádua (2016), as reações que têm início na mistura rápida 

possibilitam a aglomeração das impurezas presentes na água e a formação de flocos na 

unidade de floculação. O seu propósito consiste em acondicionar a água para que nela ocorra 

o aumento de tamanho das partículas que será encaminhada aos decantadores (ou flotadores) 

e, posteriormente, aos filtros da ETA. Ou seja, não ocorrerá remoção de impurezas na unidade 



 

27 

de floculação. Diferentemente da mistura rápida (coagulação), nos tanques de floculação a 

energia fornecida é menor, ocorrendo em unidades também chamadas de mistura lenta. 

A ABNT NBR 12216 (1992) define os floculadores como unidades utilizadas para 

promover a agregação de partículas que foram formadas na mistura rápida. O período de 

detenção no tanque de floculação e gradientes de velocidade a serem aplicados, devem ser 

determinados por ensaios realizados com a água a ser tratada. Dependendo do tamanho da 

estação e de outros critérios determinados pelo órgão contratante, caso não seja possível 

realizar ensaios para determinar o período de detenção adequado, podem ser adotados valores 

entre 20 min e 30 min, para floculadores hidráulicos; e 30 min e 40 min, para os mecanizados.  

Para as estações convencionais de tratamento, a ineficácia da floculação, que está 

diretamente relacionada ao desempenho da coagulação, aumentará a afluência de partículas às 

unidades filtrantes, interferindo na qualidade da água filtrada, reduzindo o intervalo entre 

lavagens dos filtros e podendo tornar o processo de potabilização antieconômico (LIBÂNIO, 

2010). 

 

3.4.1.3 Decantação 

 

De acordo com Heller e Pádua (2016), a decantação se constitui em uma das 

técnicas mais antigas e simples de clarificação da água e tem como princípio fundamental a 

ação da força da gravidade sobre as impurezas (flocos, anteriormente formados nas etapas de 

coagulação e floculação), que facilita a sedimentação delas no fundo da unidade, e resulta na 

clarificação do sobrenadante. A construção dessas unidades é necessária para remoção de 

partes dessas impurezas para o envio da água para as etapas subsequentes, como os filtros.  

A ABNT NBR 12216 (1992) define os decantadores como unidades que 

objetivam a remoção de partículas presentes na água pela ação da gravidade. Podendo ser 

convencionais, ou de baixa taxa, e de elementos tubulares, ou de alta taxa.  

O seu dimensionamento é baseado na Taxa de Aplicação Superficial (TAS) que 

está diretamente relacionado com a velocidade de sedimentação das partículas em suspensão 

na água, e pode ser calculada através da divisão da vazão afluente ao decantador e sua área. A 

redução na TAS resulta em melhor qualidade da água decantada, porém significa um aumento 

no tamanho dessas unidades. Vale destacar que a definição da TAS depende 

fundamentalmente da qualidade da água bruta. Águas com concentrações elevadas de 

determinadas espécies de algas ou que possuem cor verdadeira elevada e uma baixa turbidez 

podem formar flocos leves e difíceis de serem removidos, exigindo unidades de decantação 



 

28 

com baixa TAS (HELLER; PÁDUA, 2016). 

A ABNT NBR 12216 (1992) estabelece que o número de decantadores em uma 

ETA depende de fatores econômicos e operacionais e devem respeitar as seguintes condições: 

a) uma unidade de decantação, desde que não seja mecanizada, em 

estações com capacidade inferior a 1.000 m³/dia, operando continuamente, ou 

estações com capacidade de até 10.000 m³/dia, com tempo de  funcionamento 

inferior a 18 h/dia; 

b)  pelo menos duas unidades iguais de decantação para as demais ETAs 

com capacidade superior a 10.000 m³/dia, ou com funcionamento superior a 

18 h/dia ou ainda em que os decantadores são mecanizados. 

No entanto, de acordo com Bernardo e Paz (2010), recomenda-se pelo menos duas 

unidades de decantação, para que a ETA não fique inoperante em períodos de limpeza da 

unidade. 

As partículas não removidas na decantação, seja por seu pequeno tamanho ou por 

serem de densidade próxima a da água, deverão ser removidas na filtração (FUNASA, 2015). 

 

3.4.1.4 Filtração 

 

A filtração é a última barreira contra as impurezas presentes na água e irá remover 

as partículas que não foram removidas nas etapas anteriores. Os filtros se diferenciam em 

lentos e rápidos, e este último é utilizado no processo de tratamento convencional. Os filtros 

rápidos são constituídos de: canal de alimentação da água aos filtros; calhas de distribuição da 

água decantada; meio filtrante; camada suporte; sistema de drenagem; e calhas de coleta da 

água de lavagem. (BERNARDO e PAZ, 2010; VIANNA, 1992). 

De acordo com Libânio (2010), os meios filtrantes utilizados frequentemente no 

Brasil são constituídos por apenas areia, nos denominados de filtros de areia ou de camada 

simples, ou areia e antracito nos filtros de camada dupla. O carvão ativado granular também 

vem sendo empregado como meio filtrante, e objetiva, em especial, a adsorção de agrotóxicos 

ou de outros compostos orgânicos capazes de conferir odor e sabor à água tratada. O meio 

filtrante, na quase totalidade dos filtros empregados no tratamento de água, é assentado sobre 

camada de cascalho, pedregulho ou seixos rolados e é denominada de camada-suporte.  

A PRC nº 05/17, do Ministério da Saúde, estabelece que as águas provenientes de 

manancial superficial devem ser submetidas a processo de filtração. 

 



 

29 

3.4.1.5 Desinfecção 

 

A desinfecção da água possui caráter preventivo e corretivo. Corretivo, pois irá 

eliminar ou inativar organismos patogênicos que possam estar presentes na água, tais como 

bactéria, protozoários e vírus. E preventivo, pois ao ser mantido um residual do desinfetante 

na água fornecida, servirá de proteção caso ocorram contaminações na rede de distribuição, 

sendo possível também a indicação dessas possíveis contaminações, ao se verificar alterações 

nas concentrações do residual na água (HELLER; PÁDUA, 2016). 

Libânio (2010) menciona que a desinfecção das águas para consumo pode ser 

realizada basicamente por agentes químicos e físicos. Os agentes químicos incluem o cloro, 

dióxido de cloro, peróxido de hidrogênio, ácido acético, bromo, iodo, permanganato de 

potássio, cloreto de bromo e ozônio. Os agentes físicos podem ser: radiação UV, a radiação 

gama, radiação solar e, em nível domiciliar, a fervura.   

Dentre os diversos compostos disponíveis para a desinfecção, os compostos de 

cloro são os mais amplamente utilizados, devido ao seu baixo custo e, principalmente, a 

possibilidade de conferir à água uma concentração residual que irá garantir sua distribuição 

com segurança (LIBÂNIO, 2010). 

Segundo Opas (1987), conforme citado por Meyer (1994), a presença de 

compostos orgânicos, tais como os ácidos húmicos e fúlvicos, em águas que foram cloradas 

na etapa de desinfecção podem resultar na formação dos trihalometanos, que são compostos 

considerados carcinogênicos. Entretanto, a substituição do cloro por outro desinfetante no 

tratamento de água pode trazer mais riscos do que benefícios, já que a diminuição da 

incidência de doenças de veiculação hídrica somente foi alcançada com a difusão do emprego 

da desinfecção por cloração.  

O emprego de outros desinfetantes, tais como os de ação física não possibilitariam 

a manutenção de residual, dificultando a garantia da segurança na água tratada. 

 

3.4.1.6 Fluoretação e Estabilização Química 

 

De acordo com Libânio (2010), a fluoretação consiste na etapa do tratamento 

destinada a conferir ou elevar determinada concentração de fluoreto (F
-
) à água tratada por 

meio da aplicação de compostos de flúor. 

A PRC nº 05/17 MS recomenda a adição de compostos de flúor, de maneira a 

prevenir a cárie dentária e estabelece a manutenção de concentrações de até 1,5 mg/L
 
de 



 

30 

fluoreto. 

Qualquer composto solúvel de flúor que libere o íon fluoreto em solução aquosa 

pode ser empregado na fluoretação de águas de consumo. A fluoretação é feita, na maioria das 

estações, por meio da aplicação de fluossilicato de sódio, fluoreto de sódio e ácido 

fluossilícico (LIBÂNIO, 2010). 

Após passar por todas as etapas de tratamento, a água pode apresentar-se 

corrosiva ou incrustante e acarretar danos nas tubulações de distribuição, portanto, sendo 

necessário que a água produzida na ETA seja estabilizada quimicamente de forma a evitar tais 

problemas (HELLER; PÁDUA, 2016). 

Enquanto a incrustação tem sua origem na distribuição com água de elevado pH 

(alcalino), a corrosão relaciona-se ao baixo pH da água distribuída (ácido). Portanto, além de 

se atender os padrões de potabilidade, deve-se garantir que a água tratada seja estabilizada 

quimicamente de forma a evitar corrosão ou incrustações, com, por exemplo, correção do pH 

da água, uso de tubulação com material adequado, emprego de proteção catódica, uso de 

inibidores e aplicação de camada protetora. Atualmente, o ortopolifosfato vem sendo estudado 

para amenizar problemas relacionados à incrustação e corrosão causadas pela água (HELLER; 